»*Nobilis et inclitus vir dominus petruchius de chata, diocesis vaciensis habens domum in theer, per decem annos paralisi et aliis infir-*

<sup>1</sup> Helyesen: vaciensis.

mitatibus gravibus languit. et infra idem tempus per decem menses continuos paralis in eo tantum valuit, quod vires exteriores corporis et membrorum penitus defecerunt. *Jacebat in lecto continue, sicut lignum vel truncus immobilis. Verbum formare non poterat, sed lingua et ceteris organis vocis impeditis parali, effectus fuerat quasi mutus. nullum cibum assumere poterat per seipsum, sed obsequentium ministerio tractabatur cum penna sorbicum vel cibus alius in os eius.* de latere in latus se vertere non valebat, nec de loco ad locum transferre. sed a duobus viris portabatur et reportabatur, quasi res penitus carens vita. *Usus pedum, tibiaram, brachiorum et manuum totaliter amiserat, sic, quod etiam plicare modicum tibiam non valebat.* Sic consumpta erat caro illius a suppliciis, quod tantum pellis remanserat super ossa. sed fedus macie, torpensque squallore mortue rei imaginem videntibus prefebat. tantis igitur tam diu doloribus fatigatus, et audivit fama publica referente, quod deus ad vocationem sancte Margarete multa et crebra miracula faciebat, devocionem magnam ad virginem gloriosam concepit. et rogavit amicos, *ut ad sepulcrum sancte virginis portaretur. At illi perhorrescentes seminecem virum agitationibus itineris exponere, ne forte inter manus eorum subito moreretur in via, penitus recusarunt,* dicentes: domine corpus tuum portare vel tangere non audemus, quia tanta est in corpore tuo debilitas, quod deportationis laborem tolerare non posses. Viventem de lecto nullus posset te movere. et in quacumque die de domo tua deportaberis, illico morieris. maneat in pace. nos de te nolumus fieri homicidae. his ille dolenter auditis, ingemuit. et amicis graviter indignatus, querula voce dixit: Ego magnum habeo desiderium ad sepulcrum sancte virginis accedendi. et per meipsum implere non valeo. et vos mihi vestrum adiutorium denegatis. Judicet dominus inter me et vos. vosque respondeatis ante deum, quod meo desiderio satisfacere recusatis. Perpendens se sua spe frustratum, cepit suspirare et tristis esse. totumque spiritum eius colligens, affectum cordis proiecit in virginem, et rogavit eam devote, quatenus ei suam misericordiam impendere dignaretur. Orans incontinenti dormire cepit. et *dormienti in somniis videbatur, quod ad sepulcrum virginis ductus esset, et ad illuc oraret.* Quodque *virgo ipsa dulciter eidem apparens, et ipsius genua suis sanctis manibus palpabat et ad tactum eius convalescebat de infirmitate, fortisque fiebat. Excitatus a somno propter vehementem impressionem visionis et experientiam sensibilem inchoate sanitatis, stupebat, et mirabatur ubi esset. et circumspiciens per domum, vocavit uxorem et filios et interrogavit eos dicens: Ubi sum ego? At illi responderunt: domine, vos estis in domo vestra. Ille subjunxit: fui ego portatus ad aliquem locum. Responderunt: non. Tunc exposuit illis totam seriem visionis, rogans, ut ad sepulcrum sancte virginis portaretur.* Cum autem illa die portare distulissent, nocte sequenti beata Margareta iterum eidem apparuit. et ipsum tetigit. ac dulciter manibus impulit, dicens: surge. quid facis miser? surge. vade ad sepulcrum et sanaberis. Illa ex iterata visione certificatus, confortatus ac semiplene sanatus, uxori filiis et amicis iterate visionis seriem enarravit. Et con-

festim ab illis congratulantibus, in vigilia exaltationis sancte crucis fuit in curru ad insulam deportatus. et applicuit ad domum sororis sue. que in insula morabatur. die vero sequenti mane ante missam duo viri de domo sororis portaverunt eum ad sepulcrum sancte virginis. et offerebant ei paraliticum iacentem in lecto. *Quam cito vero sepulcrum tetigit, incontinenti perfectissime sanatus fuit . . . et ad domum sororis sue predictae motu proprio sine cuiusquam adminiculo rediit totus sanus.* Aderat autem ipsa hora innumerabilis populi multitudo, qui convenerant, ut audirent verbum dei et sanarentur a langvoribus suis. *Erat autem numerus eorum plusquam tria milia hominum,* qui in platea erant ante ecclesiam sedentes et sermonem audientes. Ut igitur vir ille nobilis tanto beneficio sibi collato per virginem non esset ingratus, statim in *publico sermone surrexit. totam seriem infirmitatis et curationis exposuit.* Uxor et filii ac circumstantes amici reddebant testimonium veritatis, magnificantes deum ac sanctam virginem Margaretam. et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem deo.«

Világos, a keresett szöveg, a fragmentum csonka részének mintegy az eredetije benne van az elbeszélésben. Azonban nagyjában és félreismertetlenül tükröződik benne az a két miraculum is, melyek a magyar codexben a 173—5. és a 192—4. lapokon olvashatók.

Most még csak néhány töredékre kell rámutatni, melyek a Knauzig ösmeretes alapon szintén figyelmet érdemeltek. Igaz, e fragmentumok nem tartoznak sem Ranzanus, sem a Nápolyi szövegéhez: a bollandisták részben mint új adalékokat, részben mint érdekes variánsokat Castillo híres munkájából, a domokosiak történetéből csatolták őket publicatióikhoz, értékök azonban a magyar szöveggel való hasonlítás szempontjából tagadhatatlan.

1. Ranzanus beszéli, hogy Margit »quintum agens annum, *oblatum ei ab educatrice cinctorium cilicinum non horruit*« (num. 4.); holott a magyar legenda szerint látván, »hog az fororok kezzvl neme-lyek ciliciumba iarnak *kere az olimpiadis azzont . . . hog evneky ciliciumot adna*« (2. 1.) Ezzel szemben a Nápolyi a hetedik éve körül járó leánykának titkon fölvelt ciliciumáról tud,<sup>1</sup> csak a historia praedicatorum mond valami olyat, a mi a magyarral jobban összevethető. »Castillo scribit ab Olympiade, sive Olimpia, eius nutrice id cilicium illi obnixe petenti datum; sed mox ereptum, ne valetudinem laederet.« *Acta SS. Boll. Tom. II. pag. 907.)*

2. Ranzanus írja: »Hanc sibi saluberrimam regulam . . . in memoria habere sibi proposuit, quam a sancto quodam Ordinis sui Patre didicit: Deum ante omnia et prae cunctis rebus, post eum proximum, dili-